
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18825 del 07/09/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/19334 del 07/09/2023

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: O.C.D.P.C. N.780/2021 - APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI
PRIORITARI DI MIGLIORAMENTO SISMICO O DI
DEMOLIZIONE/RICOSTRUZIONE SU EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI E
RILEVANTI DI CUI ALL'ART.2, COMMA 1, LETT. B) DELL'ORDINANZA, IN
MODIFICA DEL PIANO GIA' APPROVATO CON PROPRIA DETERMINAZIONE N.
8660/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: SERGIO MONTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea BucchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata  la  propria  determinazione  n.8660  del  09
maggio  2022,  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano  degli
interventi  prioritari  di  miglioramento  sismico  o  di
demolizione/ricostruzione su  edifici pubblici  strategici e
rilevanti di cui all’art.2, comma 1, lett. b) dell’Ordinanza
del Capo Dipartimento della protezione civile (di seguito
OCDPC) n. 780/2021, per complessivi euro 8.111.330,83;

Preso  atto  che  nella  suddetta  determinazione
n.8660/2022 sono stati approvati, fra gli altri, i seguenti
contributi:

- euro 542.037,50 per l’intervento di rafforzamento locale
nella sede municipale – Palazzo Pretorio del Comune di
Borgo Val di Taro;

- euro  1.131.355,08  per  l’intervento  di  demolizione  e
ricostruzione  del  Palazzo  del  Municipio  del  Comune  di
Borghi;

Considerato che:

- con  nota  prot.  n.  09/11/2022.1140915  l’importo  del
contributo  assegnato  al  Comune  di  Borghi  è  stato
rimodulato in diminuzione divenendo pari a euro 718.750,00
alla luce di una riduzione della volumetria ricostruita
dell’edificio  oggetto  di  intervento  di  demolizione  e
ricostruzione, come da richiesta avanzata con nota prot.
02/11/2022.1122182.E;

- con nota prot. n. 21/06/2023.0597970.U è stato emesso il
relativo  visto  di  congruità  tecnico  economica  per
l’intervento di demolizione e ricostruzione per un importo
pari ad euro 718.750,00;

- la  rimodulazione  dell’importo  assegnato  ha  reso
disponibili risorse pari ad euro 412.605,08;

- la  rimodulazione  e  l’ammontare  delle  risorse  resesi
disponibili con riferimento all’intervento del Comune di
Borghi è stata comunicata al Dipartimento della Protezione
Civile con nota prot. 29/06/2023.0631756.U.

Considerato inoltre che:

- in merito all’intervento di rafforzamento locale previsto
per il Comune di Borgo Val di Taro per la sede municipale
– Palazzo Pretorio, a seguito di specifico quesito posto
al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



22/05/2023.0498265.U,  lo  stesso,  con  nota  acquisita  al
prot. n. 12/07/2023.0680639.E, ha chiarito che “…non è
possibile  finanziare  con  le  risorse  stanziate
dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 780/2021, interventi di rafforzamento locale su
fabbricati per i quali non siano rispettate le condizioni
previste nell’Allegato 5 alla citata ordinanza…”;

- con nota prot. n. 01/09/2023.0866055, il Comune di Borgo
Val  di  Taro  ha  richiesto  pertanto  la  rimodulazione
dell’importo assegnato poiché, non potendo procedere con
un  rafforzamento  locale  ai  sensi  di  quanto  stabilito
dall’OCDPC 780/2023, intende procedere con un intervento
di miglioramento sismico;

- l’importo per un intervento di miglioramento sismico sul
Municipio – Palazzo Pretorio del Comune di Borgo Val di
Taro, ai sensi degli articoli 15 e 17 dell’OCDPC 780/2023,
risulta pari ad euro 813.056,25;

Visto  l’art.13  dell’OCDPC  780/2021,  che  attribuisce
alle  Regioni,  sentiti  i  Comuni  e/o  gli  Enti  locali
interessati o le ANCI regionali, il compito di predisporre i
programmi di attività per la realizzazione delle azioni di
cui all’articolo 2, comma 1, lettera b);

 Precisato  che  il  Dipartimento  della  Protezione
civile,   all’interno  della  sezione  “Domande  e  risposte”
relativa  agli  interventi  su  edifici  e  opere  pubbliche
presenti sul sito internet, specifica che “Le Regioni possono
modificare  i  programmi  redatti  anche  in  relazione  ad
eventuali  rinunce  da  parte  di  Enti  attuatori  o
ridimensionamenti degli interventi stessi, nel rispetto dei
criteri  previsti  dalle  ordinanze  che  disciplinano  i
contributi, comunicandone  tempestivamente le  variazioni al
Dipartimento  della  protezione  civile.”  (https://domande-
risposte.protezionecivile.gov.it/it/approfondimento/articolo-
11-legge-n-77-del-2009-interventi-su-edifici-e-opere-
pubbliche-0/ FAQ B5.1); 

Ritenuto opportuno:

- destinare  all’intervento  di  miglioramento  sismico  sul
Municipio – Palazzo Pretorio del Comune di Borgo Val di
Taro  una  quota  parte,  pari  a  euro  271.018,75,  delle
risorse  resesi  disponibili  dalla  rimodulazione  del
contributo assegnato al Municipio del Comune di Borghi; 

- definire e approvare il Piano degli interventi strutturali
di  riduzione  del  rischio  sismico  su  edifici  pubblici
strategici, di cui all’art.2 comma 1, lett.b) dell’OCDPC

pagina 3 di 7



780/2021,  aggiornato  a  seguito  di  quanto  sopra
specificato;

Richiamati:

- il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  recante
"Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.40  recante
"Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle legge regionale 6 luglio 1977, n. 31 e
27 marzo 1972, n. 4", per le parti in essa applicabili;

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione 2023-2025
(legge di stabilità regionale 2023)”;

- la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 25, “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2022, n.
2357  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2023-2025”  e
succ.mod.;

- la  L.R.  28  luglio  2023,  n.11  “Assestamento  e  prima
variazione  generale  al  Bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”

Visti:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 marzo 2023 n. 474,
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore
del nuovo ordinamento professionale di cui al Titolo III
del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2023 n.380,
“Piano  integrato  delle  attività  e  dell'organizzazione
2023-2025”;

- la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022 n. 2335,
recante  approvazione  della  ‘Direttiva  di  indirizzi

pagina 4 di 7



interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022’;

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022 n. 426,
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022 n. 325,
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente  n.  5615  del  25/03/2022,  ad
oggetto  “Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  cura
del  territorio  e  dell'ambiente.  Istituzione  aree  di
lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione organizzativa”, con cui l’incarico
dirigenziale  del  Responsabile  dell’Area  di  lavoro
Geologia, Suoli e Sismica è conferito dal 01/04/2022 fino
al 31/03/2025; 

- la  determinazione  dirigenziale  29  maggio  2023  n.11778
“Conferimento  delle  funzioni  di  responsabile  del
procedimento presso il Settore Difesa del suolo - Area
Geologia, suoli e sismica”;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’aggiornamento del Piano degli interventi
strutturali di riduzione del rischio sismico su edifici
pubblici strategici di cui all’art.2 comma 1, lett.b)
dell’OCDPC 780/2021,  riportato nell’Allegato  A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in
modifica al Piano approvato con propria determinazione
n.  8660  del  09  maggio  2022,  a  seguito  di  quanto
descritto  in  premessa,  per  un  totale  di  euro
7.969.744,50;

2) di  confermare  in  ogni  altra  sua  parte  la  propria
determinazione n. 8660 del 09 maggio 2022;

pagina 5 di 7



3) di trasmettere al Dipartimento della protezione civile
il programma di attività di cui all’articolo 2, comma 1,
lettera  b)  come  modificato  a  seguito  in  premessa
descritto e riportato nell’Allegato A alla presente;

4) di  dare  atto  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

5) di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente
determinazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  Comuni
interessati.

Sergio Monti

pagina 6 di 7



Allegato A

PIANO  DEGLI  INTERVENTI  STRUTTURALI  PRIORITARI  DI  RAFFORZAMENTO

LOCALE,  MIGLIORAMENTO  SISMICO  O  DI  DEMILIZIONE/RICOSTRUZIONE  DI

EDIFICI  PUBBLICI  STRATEGICI,  DI  CUI  ALL’ART.2,  COMMA  1,  LETT.  B)

DELL’ORDINANZA C.D.P.C. N. 780/2021. MODIFICA DEL PIANO APPROVATO CON

DETERMINAZIONE N. 8660/2022

N.
progr.

Prov
.

Comune Codice CUP
Denominazio-

ne edificio
Tipologia di
Intervento

Soggetto attua-
tore

Importo

1 FC Meldola D46C20000030002
Palazzo Comu-

nale (US1)
Miglioramen-

to sismico
Comune di Mel-

dola
 €          739.687,50 

2 FC Borghi D78I22000150007
Palazzo del
Municipio

Demolizione e
ricostruzione

Comune di Bor-
ghi

€          718.750,00

3 FC Forlì
C66F20000020004

Palazzo Comu-
nale - Blocco A

(zona ana-
grafe-tributi)

Miglioramen-
to sismico

Comune di Forlì €       2.903.273,73

4 RE Vetto D83I21000000006
Palestra Comu-

nale
Demolizione e
ricostruzione

Comune di Vetto €       1.543.804,29

5 PR Borgo Val di Taro H66C22000010001
Sede Municipa-

le - Palazzo
Pretorio

Miglioramen-
to sismico

Comune di Bor-
go Val Di Taro

€          813.056,25

6 RA Fusignano E36C22000000002 Municipio
Miglioramen-

to sismico
Comune di Fusi-

gnano
€        1.251.172,73

Importo totale              
€        7.969.744,50

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


